2. לצורך העיון שאני מבקש לעיין היום בתקופה החדשה בתולדות העברית, אני רוצה לנקוט מרחב גדול בזמן, ולשם כך אני מבקש לציין שתי נקודות התחלה ועוד תאריך נוסף אחד. שתי ההתחלות אירעו בשנים 1755, ו-1881, והתאריך הנוסף שאני מתכוון אליו הוא 1931.

ההתחלה הראשונה היא זו של ברלין בשנת תקט"ו (1755) בקירוב, עת הופיע לראשונה כתב-העת "קוהלת מוסר" של משה מנדלסון וחבורתו. עורכי המילון ההיסטורי של הלשון העברית באקדמיה ללשון העברית, ובראשם פרופ' זאב בן-חיים, מכוננו ועורכו הראשון של המילון, פותחים את התקופה החדשה של המילון ההיסטורי בתאריך זה ובחיבור זה.

* המאמר המוגש בזה מציע דברים שנישאו כהרצאת פתיחה בעלת אופי כללי בכינוס החמישה-עשר של ברית עברית עולמית בשיתוף עם ארגון הפרופסורים לעברית באירופה במלאות שבעים שנה להקמתה של הברית; הכינוס התקיים באוניברסיטת ברלין ב"ח-כ' בתמוז תשס"ב (9-11 ביולי 2001). נוספו כאן הערות מעטות להשלמה וכמה פריטי ביבליוגרפיה.

משמע, כאשר אנו מדברים על העברית החדשה, אנו מתכוונים לתקופה בת כ-250 שנה. המסלולים שהעברית הלכה בהם עד אז, חותם הישן והדתי בתכנוני ובלבושו, הם הקו המובהק והיסוד המוצק בהם. מעתה חותם ההתחדשות (המורדנה) והחילון טבוע בכתיבה העברית.

כך הם קראו לקְנוֹן המכונה כיום תותח בצירוף קְנֵה-אוֹן, ומחלת הכולירא ניתרגמה בצירוף חוֹלֵי רֶע. והפנטופלאך, הלא הם נעלי הבית, נתכנון בביטוי שעל דרך המקרא פֶן תִּפֹּל.⁶ אבל רוב הגישושים הנ"ל היו ברובם הגדול בתחום הלשון הכתובה.

6. ההתחלה השנייה שיש בה משום מפנה גדול ואמיתי בתולדות העברית ובתולדות התחדשותה, היא זו של ירושלים של ראשית שנת תרמ"ב (סתיו 1881), עת עלה אליעזר בן-יהודה ארצה וקבע את ביתו בירושלים, ובה החל מדבר עברית והקים את הבית העברי הראשון בארץ ישראל. הוא הבית שבו גדל הילד הראשון שאמו דיברה אליו עברית והייתה זו ללשון אמו. יש ניסיונות פתטיים של כמה חוקרים המדברים על אנשים שקדמו לבן-יהודה.

ההתחלה הקשורה בבן-יהודה וחבורתו ב-1881 היתה מצער, שכן רק מעטים הלכו אתו יד ביד, אבל הוא דבק בדרכו ולאט לאט הצטרפו אליו מורים במושבות החדשות, ולימים התחילו חיים חדשים בעברית בחוגים רחבים. ראוי לציין במיוחד את החיבור שוועד הלשון החדש נתחבר עם אגודת המורים בראשית המאה העשרים הודות להנהגתו השקולה של דוד ילין.

ואכן כאשר מתכנס ועד הלשון החדש בירושלים בשנת תרע"ב (1912) כדי לעסוק בהכוונת הלשון החיה בכל התחומים: באוצר המילים, בכתוב, במבטא ובקדוק, קובע דוד ילין כי יש מציאות בת שלושים שנה של עברית חיה,⁹ גם אם דובריה היו מועטים באותה העת.

11 הכוונה למה שכתב ח"א זוטא ברשימתו "אשרינו שזכינו לך" בשנת תרפ"ט, ראה לקט מקורות הנ"ל, עמ' 120-121.

עלותו של בן־יהודה ארצה, הייתה העברית ללשון חיה, גם אם הייתה מהוססת ומלאה תהיות.

8. התאריך הנוסף שרמזתי לו הוא מועד יסודה של ברית עברית עולמית בתמוז של שנת תרצ"א (יוני 1931) בברלין. על המאורע הזה ניתן ללמוד מן הקונטרס שפרסם שמעון ראבידוביץ, ממחולליה של הברית, תחת הכותרת "אם לא כאן היכן? הרצאה ליסוד ברית העברים". זו ראתה אור בהוצאת "ברית עברית עולמית" סניף לכוב שבגליציה המזרחית בתרצ"ג (1933).¹² הווה אומר, בשנת 1931 הוכר מעמדה של העברית כלשון חיה בארץ, וברית עברית עולמית נוסדה כדי לבסס חיי יצירה ורוח בעברית ודיבור עברי בגולה.

9. שני התאריכים הראשונים – פרסומו של "קוהלת מוסר" בברלין של 1755 (בקירוב) בידי מנדלסון וחבורתו, וכינון בית עברי ראשון בירושלים בשנת 1881 בידי בן־יהודה ורעייתו דבורה ולדת הילד העברי בן־ציון בן־יהודה, הלוא הוא איתמר בן אב"י, זמן מועט לאחר עלותם ארצה – הם תחנות חשובות בתולדות לשוננו החדשה.